10/2024 

CONTRATANTE (UASG) 
928121 

OBJETO 

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de ração canina, para atender a demanda do Pelotão Especial 
de Cães do BPCHOQUE. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

42.658,56 (quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
e seis centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 20/05/2024 às 9h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço, por item 

MODO DE DISPUTA: 
Aberto e fechado 

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS 

SIM 

ESTADO DO MARANHÃO

[...]

A licitação será realizada por item, conforme tabela constante no Termo de Referência, devendo o licitante 

oferecer proposta para todos os itens que o compõem. 

3. O valor máximo total a ser pago para o cumprimento do objeto desta Licitação é de 42.658,56 (quarenta 

e dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). 

4. O critério de julgamento adotado será o menor preço, por item, observadas as exigências contidas neste 

Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

5. Havendo divergências entre o descritivo do objeto constante no sistema COMPRASNET e o descritivo do

[...]

Para estimar a quantidade foi realizado levantamento junto ao setor requisitante 

que encaminhou a demanda em função do consumo e utilização prováveis, com 

informações do quantitativo de animais e consumo médio diário e mensal de ração. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. A aquisição está estimada em R$ 42.660,00 (quarenta e dois mil, seiscentos e 

sessenta reais), conforme preços aplicados no último contrato de nº 43/2022 - PMMA. 

10.2. A Pesquisa de Preços foi realizada de acordo com a Instrução Normativa nº 73 de 

05 de agosto de 2020, mediante a utilização dos parâmetros previstos em seu art. 05º.